

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII
DEPARTAMENTUL DE GEOGRAFIE

Postul scos la concurs: Profesor Poz. 3

Disciplina postului Geomorfologie, Geomorfologie aplicată, Geografia Cuaternarului,

Domeniul de competență: Geografie

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Profesor universitar/CS I**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 18____
din 18 decembrie 2013

Candidat: Boengiu Sandu

, Data nașterii: 08.08 1970

Funcția actuală : Conf.univ.dr.

Instituția: Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior | Domeniul | Perioada | Titlul acordat |
|----------|-----------------------------------|-----------|-----------|----------------|
| 1. | Universitatea din Craiova | Geografie | 1992-1997 | Licențiat |

2. Studiile de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|----------|--|-----------|-----------|---------------------------|
| 1. | Institutul de Geografie, Academia Română | Geografie | 1998-2005 | Doctor |

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

4. Grade didactice /profesionale

| Nr. crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional |
|----------|---|-----------|-----------------------------------|--|
| 1. | Universitatea din Craiova | Geografie | Martie 2009 - prezent | Conferențiar |
| 2. | Universitatea din Craiova | Geografie | Aprilie 2004 – Martie 2009 | Lector |
| 3. | Universitatea din Craiova | Geografie | Octombrie 2001 – Aprilie 2004 | Asistent |
| 4. | Universitatea din Craiova | Geografie | Octombrie 1999-Septembrie 2001 | Preparator |
| 5. | I.S.J. Mehedinți, Liceul pedagogic Dr.Tr. Severin | Geografie | Septembrie 1998 - Septembrie 1999 | Profesor titular |

| | | | | |
|----|--|-----------|-------------------------------|------------------|
| 6. | I.S.J. Mehedinți, Școala Generală Nr.4, Petre Sergescu, Dr.Tr. Severin | Geografie | Septembrie 1997 - August 1998 | Profesor titular |
|----|--|-----------|-------------------------------|------------------|

5. Realizările profesional-științifice

| | |
|--|--|
| Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului | <ul style="list-style-type: none"> • 5 articole publicate în reviste cotate ISI cu factor de impac cuprins între 0,684 și 3.73 și 1 abstract indexat ISI; • 23 articole in exenso publicate în reviste indexate în baze de date international; • 3 capitole in volume colective sub egida unor edituri internaționale și 3 capitole în cărți în țară; • 39 de articole în reviste cotate CNCSIS; • 11 rezumate în volumele unor simpozioane internaționale cu referenți, • 7 cărți publicate și un caiet de lucrări practice; • 23 de citări în lucrările altor autori din țară și străinătate. |
| Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului | <ul style="list-style-type: none"> • începând cu anul 2004, a fost realizată îndrumarea a circa 15 studenți/ medie/ an pentru elaborarea lucrării de licență și din 2006 a 5 studenți/medie/an pentru elaborarea disertației; • peste 10 comisiide doctorat în calitate de referent la Universitatea din București, Institutul de Geografie al Academiei Române, Universitatea Babeș Bolyai din Cluj Napoca. • sustinerea de cursuri la a 6-a ediție a Școlii Internaționale de Vară - <i>Environmental hazards and sustainable development in mountain regions</i>, Academia Română, Institutul de Geografie, Pătârlagele, 17-23 iulie, 2006; • autor a peste 35 de lucrări științifice (articole și cărți) în colaborare cu tineri cercetători (doctoranzi, masteranzi). |
| Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare | <ul style="list-style-type: none"> • 2 proiecte de cercetare naționale, câștigate prin competiție, în calitate de director (CNCSIS și CNMP); • 4 proiecte de cercetare/ dezvoltare naționale în calitate de membru; • 1 proiecte internaționale ca meneger; • 2 proiecte internaționale ca membru; • alte proiecte și contracte de cercetare / dezvoltare cu diverse instituții (Regia Națională a Sării, Primăria Craiova, Primăria Filiași) |

6. Îndeplinirea standardelor universității

- deținerea dilomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit;**
- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de Profesor universitar/CS I, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit.**

| Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu) | | | |
|---|----------------------------------|----------------------|-------------------------|
| Criteriu | Denumirea indicatorului | Punctaj minim | Punctaj realizat |
| C1 | l ₁ +l ₂ | 25 | 27,558 |
| C2 | l ₃ | 5 | 5 |
| C3 | l ₄ +l ₅ | 3 | 11,5 |
| C4 | l ₆ -l ₁₁ | 4 | 15,85 |
| C5 | l ₁₂ -l ₁₆ | 2,5 | 3,886 |
| C6 | l ₁₇ -l ₁₈ | 4 | 17 |
| C7 | l ₁₉ -l ₂₀ | 10 | 12 |
| C8 | l ₂₁ | 8 | 27 |
| Total | | 61,5 | 119,794 |

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului